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ABSTRACT

The monitoring of microcirculation becomes an attractive tool for

evaluation of state of health of critically ill patients. Microcirculary

alternations have been observed by patients with sepsis or organ failures.

Those parameters, which describe number and distribution of vessels

(TVD, deBacker score) can be assessed automatically, but the properties

of blood flow (MFI, FHI) have to be determined manually. The goal of

the thesis is to develop a software for automatic analysis of blood flow

velocity from SDFI (sidestream dark field imaging) microcirculation

videos.

The software contains automatic correction of video instability,

automatic vessel segmentation, measurement of vessel dimensions, two

traditional (TVD, deBacker score) and two novel (optical flow descriptor

(OFD), pixel intensity fluctuations (PIF)) descriptors.

The function of software was verified by comparison of deBacker

score values with those, which were determined by commercial software.

The average difference was 25 % for deBacker score for all vessels and

22 % for deBacker score for small vessels. OFD estimates optical flow, the

estimation is correct up to the velocity of 17 pixels/frame in artificial

videos. However, it is not suitable for real data assessment, because it

estimates identical values in vessels with visually different blood flow

velocity. We analysed the videos with both physiological and pathological

(patients on CPB) microcirculation and used the data to create a classifier

of pathological microcirculation. We found a significant difference in three

from 16 (each of four descriptors was computed for the vessels in four

different ranges of diameter) parameters (deBacker score, p=0.035), (PIF

for all vessels (p=0.034), PIF for large vessels (p=0.001).

The main outcome of the thesis is the software for automatic

analysis of microcirculation, which provides two conventional and two

novel descriptors. We found out, that software enables to classify

pathological microcirculation. However, just a small dataset of 151 videos

was used to train and test the classifier. We discovered, that our

implementation of optical flow is not suitable for blood flow velocity

estimation, probably due to unsufficient contrast and texture and

presence of noise.

We developed the software for automatic microcirculation analysis.

It describes number and distribution of vessels and blood flow.

Key words: microcirculation, optical flow, automatic vessel detection

ABSTRAKT

Monitorování mikrocirkulace je stále více považováno za významný

nástroj při hodnocení zdravotního stavu kriticky nemocných pacientů. Změny v
mikrocirkulaci lze sledovat například u pacientů se sepsí či orgánovými
selháními. Zatímco parametry, které popisují množství a rozmístění cév (TVD,
deBacker score) jsou určovány automaticky, deskriptory toku erytrocytů (MFI,
FHI) jsou zatím určovány manuálně. Cílem práce je vyvinout software na
automatickou analýzu mikrocirkulačních videí získaných SDFI (sidestream dark
field imaging) technologií, přičemž důraz bude kladen na hodnocení toku krve,
především rychlosti.

Základem softwaru jsou stabilizace videa, automatická segmentace cév,
měření rozměrů cév a tradiční deskriptory mikrocirkulace, jež lze určit
automaticky. Funkce zmíněných implementací byla ověřena porovnáním hodnot
tradičních deskriptorů s hodnotami, které byly získány analýzou komerčním
softwarem. Hodnoty se lišily v průměru o 25 % (deBacker score) a 22 %
(deBacker score pro malé cévy). Následně byly implementovány dva nové
deskriptory toku, jeden založený na odhadu optického toku (opical flow
descriptor (OFD)), druhý na sledování časových fluktuací pixelových intenzit
(pixel intensity fluctuations (PIF)). Z experimentu na umělých datech vyšlo
najevo, že OFD určuje správně rychlost do 17 pixelů/snímek. Pro popis reálných
videí se však nehodí, protože určuje totožnou rychlost u videí s vizuálně
odlišnými rychlostmi toku. Software byl použit na analýzu souboru videí, který
obsahoval fyziologickou (pacienti v normálním stavu) a patologickou
mikrocirkulaci (pacienti na mimotělním oběhu). Data z analýzy byla použita na
vytvoření klasifikátoru obou typů videí. Významný rozdíl se potvrdil u tří z 16
hodnocených parametrů (každý ze čtyř deskriptorů byl určen pro čtyři skupiny
cév dělené podle velikosti), a to jak u tradičního (deBacker score, p=0.035), tak
u nového deskriptoru (PIF pro všechny cévy (p=0.034), PIF pro velké cévy
(p=0.001)).

Hlavním výsledkem práce je software pro kvantitativní automatickou
analýzu mikrocirkulace, který poskytuje dva tradiční (TVD a deBacker score) a
dva nové (PIF, OFD) deskriptory. Experiment prokázal, že na základě PIF lze
klasifikovat fyziologickou a patologickou mikrocirkulaci. Úskalím experimentu
je malý objem dat (151 videí). Zjistili jsme, že naše implementace optického
toku není vhodná pro určování rychlosti toku červených krvinek ze SDFI videí,
nejspíše kvůli nedostatečnému kontrastu, nedostatečné textuře uvnitř cév a
přílišnému šumu.

Výsledkem práce je software na automatickou kvantitativní analýzu
mikrocirkulačních videí, který kromě stávajících parametrů jsou rozmístění či
plocha cév, popisuje také tok krve.

Klíčová slova: mikrocirkulace, optický tok, automatická detekce cév
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1 Introduction

Microcirculation has been lately widely discussed, because it

has been demonstrated that the behaviour of blood flow is related to

many diseases, such as septic shock, cardiac disease or diabetes. [1] The

automatic evaluation of number or distribution of vessels in

microcirculation videos is common, but the reliable estimation of blood

flow velocity is a challenging problem. Our work is dedicated to the

software for automatic microcirculation analysis, where both traditional

and novel descriptors are determined.

1.1 Microcirculation

By microcirculation we understand blood perfusion in vessels

with smaller diameter than 100 μm. It is the primary site of oxygen and

nutrient exchange. In addition to delivering nutrients and removing

waste products essential for moment to moment function,

microcirculation plays an essential role in fluid exchange between blood

and tissue, delivery of hormones from endocrine glands to target organs,

bulk delivery between organs for storage or synthesis and providing a

line of defence against pathogens. [1,2]

Physiological microvascular net is dense and perfusion is

continual and homogenous. The velocity of blood cells depends on

diameter of vessels and ranges between 0.5-1.5 mm/s [19].
A real time video of microcirculation can be captured, which

means, that the area, where an important part of metabolism takes place

can be observed. Based on the visualization, a lot has been written about

microvascular alternations.

It has been demonstrated that the performance of blood flow

is related to many diseases, such as cardiac dysfunction, hypertension,

cerebral cavernous malformations or diabetes [19]. There are

investigators, who have reported, that the microcirculation is markedly

altered in sepsis and that these alternations are more severe in

nonsurvivors than in survivors [15,16,17]. Persistent microvascular

alterations are associated with development of multiple organ failure

and death [18]. The alterations typically include decreased capillary
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density, there can be substantial heterogeneity in microvascular

perfusion between areas separated just by a few millimetres as well.

Microcirculation alternations occur by the patients with extracorporeal

membrane oxygenation (ECMO) and intra-aortic balloon pulsation

(IAMB) or during anaesthesia [8].

Another research field focuses on cardiac surgery and

cardiopulmonary bypass (CPB). In [12] the changes of PPV during

cardiac surgery are assessed. Moreover, the comparison of cardiac

surgeries with and without CPB is present. The outcome of the study

is, that the alternations of PPV are observed in cardiac surgery patients

whether or not CPB is used. In [13] the quality of microcirculation with

and without CPB was compared. They claim the quality decreased

during early surgery with CPB. Off-pump resulted in a significantly

better microcirculation compared to on-pump for three of six parameters

during surgery. However, by the end of surgery there was no difference

between the groups. In [14] twelve adult cardiac surgery patients

received microvascular assessment before and after cardiopulmonary

bypass. After cardiopulmonary bypass, sublingual microcirculation

showed a significantly decreased microvascular flow index and increased

heterogeneity index.

Next, we can find in literature, that analysis of

microcirculation videos enables to detect four types of

shock - hypovolemic, distributive, cardiogenic, obstructive [8].

Hypovolemic shock is caused by the loss of blood volume because of

gastrointestinal bleeding, extravasation of plasma, major surgery,

trauma or severe burns. Obstructive shock is caused by an obstruction

of circulation by pulmonary embolism or pericardial tamponade.

Distributive shock results in an excessive vasodilation and impaired

distribution of blood flow, patients have good capillary refill.

Cardiogenic shock is characterized by myocardial dysfunction resulting

in adequate cardiac output, capillary refill is poor. [7]

Practically, any kind of disease which is related to the blood

perfusion alternation might be observed in microcirculation videos. We

might expect, that in the future microcirculation analysis will be the

standard method of assessing patient’s state of health. Moreover, based

on quality of microcirculation, side-effects of such procedures like ECMO

or CPB might be revealed. Even though it is a young field, there are

many important findings, which show, that microvascular visualization

is a promising direction.


[…]


real videos, because velocities over 17 pixels/frame are supposed to be

normal in capillaries.
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14.2 Pixel intensity fluctuations

Pixel intensity fluctuations seem to be useful tool for

quantitative microcirculation analysis, because it passed through all our

experiments successfully. We found out it related with flow velocity in

artificial vessels, it differed for real vessels with various flow velocity and

it enabled statistically significant linear classification of pathological and

physiological microcirculation either in all or just in large vessels. PIF

just describes the video content without any estimations and

assumptions, which we consider convenient. It is relatively resistant to

noise and lack of contrast because of averaging. Nevertheless, we should

mention, that one estimation in PIF determination process exists. It is

the width of bins in histogram of parameter s for particular vessel. We

accept the centre value of the tallest bin of histogram as the descriptor

of particular vessel. We stated the width of bins to be 20 empirically,

which is not an ideal solution. If the width of bin was different, PIF

values would differ too.
More data from various patients would be needed to analyse,

what really PIF describes. There is actually no reason not to accept it

as a quantitative descriptor for scientific purposes. Informational value

of the descriptor might be revealed in the future, when enough data

from various patients would be gained for statistical analysis.

14.3 Difference of on-pump and off-pump videos

We found a significant difference in 3 from 16 parameters

between on-pump and off-pump patients, which confirms the

assumption, that the difference exists. However, the dataset was very

small, just 76 off-pump and 75 on-pump videos. We used

cross-validation when training classifiers to compensate the lack of data.

Moreover, the videos are very diverse. We suppose, that there are

off-pump and on-pump videos, but they have many subcategories.

On-pump videos include patients both before and after surgery and in

anaesthesia. All these videos might differ from each other. We can find

literature, which claims, that there is significant difference between

microcirculation of subjects with and without anaesthesia [8,67].

Considering off-pump videos, they were captured in different stages of
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surgeries. In [13] quality of microcirculation with and without CPB was

compared, significant difference was registered in the beginning of

surgery, but no variation was found in later stages.

We found difference in deBacker score and in PIF. DeBacker

score relates to the amount of vessels and their distribution in captured

area, but it does not provide any information about vessel content. In

contrast, PIF describes flow, but it has nothing in common with amount

of vessels or their dimensions. It means we found a difference both in

vessel amount and flow. TVD relates to the area vessels occupy in

captured area. We did not find any significant difference in this

parameter.

14.4 Software

There are some flaws, which negatively influence the reliability

of microcirculation descriptors. Firstly, stabilization of videos is never

perfect. We controlled the stability visually and kept those videos, which

we subjectively considered stable enough, but in some cases some vessel

segments were not stable entirely. However, we could not have risked to

reject more videos because of lack of data. Moreover, subjective

evaluation of stability causes, that the quality differs within dataset.

Automatic control of stability would be useful in this case.

Automatic vessel segmentation is performed by classifier,

trained on 14 training pictures, which is not too much. Machine

learning-based segmentation is attractive, but the creation of training

and testing data is time-consuming. Looking at the automatic

segmentation we should remember, that approximately 20 % of vessel

pixels are classified wrong and that roughly 22 % of vessel pixels from

original image are not included among vessel pixels of automatic

segmentation. Another inaccuracy is caused by dividing segmentation

objects into individual segments. Firstly, areas around bifurcations are

tricky in our software. No border recognition is implemented, so

sometimes a vessel segment ends in the area of another segment. Part

of the information from such segment is misleading, because it contains

information from two different vessels. Another distortion is caused by

the fact, that we always separate vessels in bifurcations. In case there is

a long thick vessel and there are three bifurcations along its length, we

divide this vessel into three segments. Subsequently, the analysis

contains data from this vessel three times instead of once.
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14.5 Comparison with AVA

The difference of deBacker score determined by our software

and deBacker score from AVA is roughly 25 %. We only compared 72

values, because there were no more suitable videos. We accept values

from AVA as reference, because we assume it is more accurate software

than ours. The difference is caused by the imprecisions of our software.

DeBacker score value depends on the number and distribution of

detected vessels. Inaccuracy in stabilization and subsequent automatic

vessel segmentation causes, that not all vessels are detected, which

influences deBacker score value. On top of that, we can not be sure, how

precise AVA is in stabilization and vessel detection.
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15 Conclusion

We created a functional software for automated analysis of

microcirculation videos. Video stabilization, automatic vessel detection

and their dimensions measurement are implemented. MatLab [68] was

used to implement stabilization and dimensions measurement, Ilastik

tool [24] is employed for vessel detection. The software provides

quantitative analysis of microcirculation (implemented in MatLab). It

determines two conventional (deBacker score, total vessel density

(TVD)) and two novel descriptors (pixel intensity fluctuations (PIF)),

(optical flow descriptor (OFD)) automatically. We compared our

deBacker score values with those from commercial tool. The average

difference was approximately 25 %.

We designed and constructed two novel microcirculation

descriptors. OFD is based on the analyse of microcirculation velocity

profile. Flow velocity is estimated by optical flow method. We

discovered experimentally, that the descriptor estimates flow velocity in

range 0-17 pixels/frame correctly in artificial videos. However, we found

out it was not suitable for assessment of real videos due to insufficient

texture and noise. For this reason we did not implement it as an

automatic feature of the software. However, it can be added any time,

if better quality videos would be analysed.

The second novel descriptor (PIF) is based on the analyse of

profile of pixel intensity fluctuations in video. Despite OFD it performs

well on real videos.

All the descriptors are assessed for small, middle and large

vessels, just like for all the vessels at once. We determined these

parameters for 151 videos, which of 76 were captured on normal subjects

and 75 on subjects with CPB. We trained linear SVM classifier to

distinguish on-pump and off-pump videos. We employed R to create the

classifier. We found significant difference in 3 parameters: PIF (all

vessels), (p=0.034), PIF (large vessels), (p=0.001), deBacker score (all

vessels), (p=0.035).

The instructions for the use software are described in
