I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Algoritmus na detekci cév a určování rychlostního profilu erytrocytů pro analýzu mikrocirkulace
Jméno autora: Petr Kočíš
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Jan Kybic
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročný
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce byla náročná svým rozsahem. Úkolem bylo navrhnout a implementovat celý řetězec operací pro zpracování mikrocirkulačních videí až po finální klasifikaci.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Hlavní úkol zadání byl splněn - vznikl software pro automatickou analýzu videí, který je schopen vyhodnotit některé standardní deskriptory a vznikl klasifikátor pro rozlišení patologické a normální mikrocirkulace. To hodnotím velmi kladně. Na druhou stranu se nepodařilo najít metodu, která by spolehlivě vyhodnocovala rychlost toku v reálných datech a v důsledku toho nebyly navrženy a testovány ani žádné nové deskriptory založené na vyhodnocování rychlosti, jak požadovalo zadání. To mohlo být způsobeno jak použitím nevhodné metody, tak malou kvalitou vstupních videí. Přesnost klasifikace mikrocirkulace při mimotělním oběhu není příliš dobrá. To ovšem diplomantovi nemám za zlé, neboť v tomto případě se jedná o úkol na pomezí současného poznání, a není zřejmé, do jaké míry lze tuto situaci z mikrocirkulace opravdu spolehlivě poznat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval mimořádně samostatně a o problém měl velký zájem. Do konce roku 2018 jsme konzultovali pravidelně, student vypracoval několik dílčích zpráv. Pak ale bohužel následovala několikaměsíční přestávka a poté jsme se viděli až těsně před odevzdáním práce. Metody použité v konečné verzi práce si proto student volil v podstatě sám. Diplomovou práci jsem před odevzdáním viděl a řada mých připomínek zapracována byla, na zásadnější změny však prostor nebyl.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student byl schopen se s problematikou seznámit, a to jak konzultacemi s lékařem, tak studiem literatury. Úspěšně použil existující metody a integroval je do funkčního celku. Na druhou stranu, použité metody jsou relativně jednoduché a žádná z nich nebyla výrazněji rozšířena či upravena. Instalace a použití vzniklého software by pro koncového uživatele asi nebylo dostatečně pohodlné. Experimentální ověření není příliš systematické a důkladné, jedná se spíše o ilustrace, než o solidní

a přesvědčivé otestování předkládaných hypotéz a funkčnosti navržených metod.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobe

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána anglicky, což hodnotím kladně. Angličtina není perfektní, porozumění to však nebrání. Typografická úroveň je průměrná. Preferoval bych mírně formálnější, více matematický popis, namísto slovního.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborn

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce obsahuje velké množství referencí, které si diplomant z velké části našel sám. Žádné porušení publikační etiky jsem nezaznamenal.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Oceňuji diplomantovu aktivitu, samostatnost a vytrvalost. Jsem si vědom, že kvalita vstupních dat je občas nízká, a že nejsou k dispozici spolehlivá referenční data.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Velmi kladně hodnotím, že se diplomantovi podařilo vyvinout funkční kombinaci metod pro všechny kroky zpracování vstupních mikrocirkulačních videí až po finální detekci patologických stavů. Na druhou stranu lituji, že se nepodařilo najít spolehlivou metodu pro odhad rychlosti proudění v cévách.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

B - velmi dobe.

Datum: 06/03/19

Podpis: